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Bakalářská práce

Ukrajinci jsou v současné době naší druhou nejpočetnější etnickou menšinou. Jejich migrace,

která byla zprvu brána jako dočasná a cirkulační, se během let mění na trvalé usazení. Ve své

bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na analýzu národnostní identity ukrajinské menšiny,

tak jak se formovala po roce 1989. Analýzu vypracuji na základě vztahu etnické menšiny

k náboženství, jazyku a kultuře, kterou jsem zúžila na oblast vzdělávání a spolkové činnosti.

Ve své práci zohledním i vliv migrace na rodinné vztahy a způsoby získávání práce. Podklady

pro práci jsem čerpala z odborné literatury a elektronických zdrojů. Pro lepší pochopení

vývoje ukrajinské identity přikládám i stručnou historii ukrajinské etnické menšiny na našem

území a formování její národnostní identity před rokem 1989. Součástí mé práce je také

teoretické vymezení některých pro práci důležitých pojmů.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem se utvářela národnostní identita

ukrajinské menšiny na našem území po roce 1989. Svou analýzu jsem se rozhodla vypracovat

na základě vztahu etnické menšiny k náboženství, jazyku a kultuře. Téma kultury jsem zúžila

na vzdělávací a spolkovou činnost, protože díky těmto vzdělávacím institucím a spolkům

dochází k předávání ukrajinského kulturního dědictví, a tím i k utváření či upevňování

ukrajinské národnostní identity. Primárním zprostředkovatelem národní identity je rodina, a

proto je část mé práce věnována i rodinným vztahům. Tyto vztahy jsou však narušovány

migrací, kterou ukrajinské rodiny řeší svoji nelehkou finanční situaci. Nelze proto pominout

ani téma pracovních příležitostí, které ČR ukrajinským migrantům nabízí.

Ukrajinská republika získala svou nezávislost teprve v roce 1991 po rozpadu

Sovětského svazu. I když se historicky všichni Ukrajinci hlásí k odkazu Kyjevské Rusi, k její

hmotné i duchovní kultuře, je velmi těžké vysledovat jednotnou ukrajinskou identitu, neboť

Ukrajina v minulosti prošla mnohými územními a společenskými proměnami. Tyto změny

měly velký vliv na formování národní identity jejího obyvatelstva a představovaly spíše dělící

než sjednocující faktor. I v současnosti je Ukrajina přes svoji oficiální jednotnost vnitřně

rozdělena na východní část, která má blíže k Rusku a západní část, která je pro evropsky

orientovaná. Ani Ukrajině, ať už té současné, či jejímu historickému území, se nevyhnul

fenomén zvaný migrace. Jednou ze zemí, kam mířili a míří její obyvatelé, je i Česká

republika. Kromě jazykové příbuznosti a zeměpisné blízkosti je důvodem oblíbenosti ČR i

skutečnost, že naše země a část západní Ukrajiny tvořily v minulosti jeden celek v rámci

Rakousko-Uherska. Z historického hlediska jsou zaznamenány celkem čtyři větší „vlny“

ukrajinské migrace na naše území. První vlnu můžeme zasadit do období let 1914 – 1918.

Druhá, největší, připadá na začátek dvacátých let a souvisí s porážkou Ukrajinců v boji za

nezávislost. Třetí vlna následovala po druhé světové válce, kdy do Československa přicházeli

vojáci 1. Československého armádního sboru vytvořeného v SSSR pocházející

z Podkarpatské Rusi a volyňští Češi. Ta poslední čtvrtá byla důsledkem špatné hospodářské

situace vzniklé na Ukrajině po rozpadu SSSR. Díky této vlně se na našem území po roce 1989

kromě historické a z velké části asimilované ukrajinské menšiny objevují i novodobí

ukrajinští „gastarbeitři“.

Úvodní teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení některých základních pojmů,

jako je identita, národ, migrace, jazyk a náboženství. Tyto termíny mají klíčový význam při

9

hledání národní identity. Při zpracovávání teorie jsem z velké části vycházela ze

sociologických slovníků a z díla T. H. Eriksena.

Součástí práce je i krátká historie migrace Ukrajinců na našem území končící rokem

1989. Myslím si, že je třeba připomenout historickou provázanost obou našich zemí, neboť

díky tlaku minulého režimu na asimilaci Ukrajinců si mnoho Čechů neuvědomuje jejich

předrevoluční přítomnost v ČR. Informace pro tuto kapitolu jsem čerpala převážně z děl B.

Zilynského a T. Šiškové.

Třetí část práce obsahuje popis vývoje ukrajinské národnostní identity tak, jak se

utvářela na našem území před rokem 1989. Jejími tehdejšími nejaktivnějšími propagátory byli

studenti a inteligence. Ukrajinská emigrace se zvláště v období mezi válkami vyznačovala

silným spolkovým životem, zaměřeným na udržování národního povědomí a snahou seznámit

majoritní společnost s ukrajinskou kulturou a historií.

Čtvrtá část je věnována událostem následujícím po „sametové“ revoluci. Na změnu

politického režimu tehdy reagovala naše tradiční ukrajinská menšina založením Občanského

fóra Ukrajinců. Tato organizace si kladla za cíl navázat na přerušenou tradici ukrajinských

spolků a ukrajinských vzdělávacích institucí, se kterými v minulosti spojovala svou

národnostní identitu. U nově příchozích Ukrajinců je hledání jejich národnostní identity

komplikovanější v tom, že nejde o homogenní skupinu. Migranti pocházejí z různých oblastí

Ukrajiny a vzájemně se vůči sobě vymezují. Považovala jsem proto za vhodné, zařadit do své

bakalářské práce také výsledky výzkumu Mgr. Markéty Bezouškové, která se problematikou

vzájemné reflexe ukrajinských migrantů v ČR zabývala. V souvislosti s cizineckou migrační

skupinou jsem se zaměřila i na to, jaký vliv má migrace na rodinné vztahy a religiozitu.

Důvodem, proč jsem si vybrala právě téma národnostní identity Ukrajinců, je moje

osobní zkušenost s touto národnostní menšinou. V devadesátých letech jsem měla možnost

pracovat s ukrajinskými dělnicemi na šicí dílně ve firmě Delen v Hradci Králové. V roce 2007

se dokonce jedna ukrajinská rodina stala našimi sousedy. Dobré vztahy, které spolu máme, mi

pomohly zbavit se zažitých předsudků vůči této národnostní menšině.
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1. Teorie

„Teprve v kontaktu s druhými objevujeme, kdo vlastně jsme".

Thomas Hylland Eriksen

1.1. Identita

Slovo identita pochází z latinského slova idem – týž, stejný, alter idem – druhé já.1

Tento termín je velmi frekventovaný v řadě různých vědních oborů např. matematice, logice,

své nejčastější uplatnění však nachází v humanitních vědách jako je etnologie, sociologie,

kulturologie, kulturní antropologie, sociální geografie atd.

Jandůrkův sociologický slovník definuje identitu jako: „hluboký pocit vlastní

totožnosti založený na prožívání vlastní komunity (jakým člověkem jsem a čím se liším od

druhých)“2. Pro Thomase Hylanda Eriksena je identita především pocit „my“ vůči nějaké

skupině, neboť „jakákoli identita a jakékoli společenství předpokládá kontrast vůči těm

druhým“3. Nejčastěji je však pojem identity používán ve dvou základních významech, a to

jako identita osobní a identita skupinová.

Některé složky identity jsou sice člověku dány při narození např. pohlaví nebo barva

pleti. Většinu své identity si však jedinec utváří v průběhu života na základě svého umístění

v sociálním životě, vlastní představy o sobě i toho, jak jej vnímá okolí. Identita jedince není

statická, neustále se vyvíjí a utváří na základě různých společenských rolí vyplývajících ze

životních situací. Jde o neustálý proces hledání a potřebu identifikovat se s určitým

společenstvím. Z toho pramení i mnohost identit, které člověk během života má. Jednou

z nich je i identita etnická (národní).

1.1.1. Etnická identita

Etnickou identitu řadíme mezi identity skupinové. Pojem „etnikum“ či etnická skupina

od 70. let 20. století nahrazuje termín kmen. Nejčastěji je etnická skupina definována jako

menšinová skupina, která je kulturně odlišná od většinové společnosti. „Etnické fenomény

1srov. GEIST, Bohumil. Sociologický slovník. Praha: Victoria Publishing, 1993. ISBN 80-85605-28-7 str. 119
2JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-269-0. str. 104
3ERIKSEN, Thomas Hylland. Antropologie multikulturních společností: rozumět identitě. Praha: Triton, 2007.

[…]


katecheticky hlouběji nevzdělaný věřící nenajde ve slavení rozdíl). Dalším faktorem

ovlivňující tuto skutečnost je i funkce kostela, coby místa setkávání se s krajany, místa kde lze

sehnat informace o pracovních příležitostech, fungování státní správy, novinky z Ukrajiny

a v případě potřeby i pomoc. Na církevním životě participují jak cizinecká, tak i tradiční

ukrajinská menšina.

Společným prvkem spojujícím jak tradiční, tak cizineckou ukrajinskou migraci je

i jejich snaha předat svou kulturu nové generaci. K tomuto účelu slouží řada spolků

a vzdělávacích institucí, ve kterých se mladá generace seznamuje s tradiční ukrajinskou

kulturou, jazykem, historií atd.

Na formování národnostní identity Ukrajinců má vliv i délka jejich pobytu v ČR

a frekvence styku s rodinou. Jedinci, kteří přišli bez rodin jen za výdělkem a vykazují se

častými návraty do země původu, mají svou národnostní identitu svázanou s regionem, ve

87BITTNEROVÁ, Dana a Mirjam MORAVCOVÁ, ed. Etnické komunity. Praha: FHS UK, 2012. Agora
(Univerzita Karlova). ISBN 978-80-87398-29-6. str. 76
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kterém žije jejich rodina. Ukrajinci, kteří si během pobytu v ČR vybudovali zázemí a přivedli

sem svoje rodiny, tedy jsou zde déle, se zaměřují na podoby migrace vedoucí k vytvoření

transnacionálních sociálních polí, tzn., že se na jedné straně začleňují do přijímací společnosti

(pracovní kolektiv, vzdělávací instituce, kontakt s majoritní skupinou ve volném čase),

souběžně však udržují přeshraniční sociální vazby s místem původu (nevzdávají se svých

původních identit), díky kterým budují a udržují dva domovy a dvě identity. Asimilace těchto

Ukrajinců do majoritní společnosti je v současné době nepravděpodobná. Lze ji však očekávat

u dalších generací, ovšem za předpokladu, že dojde k stejnému rozpadu rodinných vazeb tak,

jako tomu bylo u západní civilizace.
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Závěr

Úkolem mé bakalářské práce bylo analyzovat, jakým způsobem se utvářela národnostní

identita ukrajinské menšiny na našem území po roce 1989 na základě jejího vztahu k

národnímu jazyku, náboženství a kultuře. Nešlo o snadný úkol, neboť Ukrajina, ať už ta

současná či historická, byla vždy rozdělena politicky, ekonomicky, jazykově, nábožensky i

etnicky. Jediným společným prvkem je příklon k historickému odkazu Kyjevské Rusi.

Z historie ukrajinské menšiny na našem území vyplývá, že hlavními aktéry v procesu

formování národnostní identity byli studenti a inteligence. Nejlepší podmínky k rozvoji své

identity měla tato menšina v meziválečném období. Díky tehdejšímu prezidentovi T. G.

Masarykovi se Československo stalo největším politickým, kulturním, vědeckým a

duchovním centrem zahraniční ukrajinské komunity v Evropě. Tento rozkvět ukončila druhá

světová válka. Ani poválečná situace nebyla pro ukrajinskou komunitu příznivá. Změna

politického režimu a nástup komunistů k moci nedovoloval pokračovat v budování její

národnostní identity. Komunistický režim preferoval asimilaci ukrajinské menšiny do

majoritní české společnosti. Změnu přineslo až politické uvolnění v roce 1989.

Po rozpadu Sovětského Svazu v roce 1991 přivedla špatná ekonomická situace na

Ukrajině na naše území novou vlnu ukrajinské migrace. Cílem nově příchozích bylo vydělat

peníze na zabezpečení rodiny, a pak se vrátit domů. Cyklická migrace však postupem času

vedla k dlouhodobému pobytu a v některých případech i trvalému usazení. Nově příchozí

Ukrajinci však netvoří jednu celistvou skupinu, ale jsou rozděleni na základě místa, ze kterého

pocházejí, vztahem k národnímu jazyku a pohledem na historii.

Po roce 1989 tedy máme na našem území trvale usazenou a z části asimilovanou

ukrajinskou menšinu a skupinu nově příchozích, která se postupně usazuje. I přes rozdíly na

jejichž základě se vůči sobě vymezují, lze určit pár společných prvků, díky kterým můžeme

definovat, jakým způsobem se utváří jejich národní identita v ČR.

Primárním faktorem pro formování ukrajinské národnostní identity je rodina. Zde

dochází k prvnímu předávání kulturních tradic a učení se rodnému jazyku. Ukrajinská rodina

dbá na pevné rodinné vazby, je na nich závislá, avšak migrace tyto vztahy narušuje. Pokud to

situace dovolí, berou si rodiče své děti s sebou do Čech. Sekundárními faktory jsou

vzdělávací instituce a spolky. Ty jsou důležité z hlediska dalšího vzdělávání dětí. Na

prvorepublikovou bohatou tradici vzdělávacích institucí a spolkové činnosti se snažila navázat

naše tradiční ukrajinská komunita hned po „sametové revoluci“. Z této snahy je vidět jakou

důležitost přikládá možnosti vzdělávání svých dětí v ukrajinském jazyce, seznámení mladé
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generace s ukrajinskou kulturou a ukrajinskými reáliemi. Vzdělávací instituce a spolky

využívají ve větší či menší míře jak tradiční ukrajinská menšina tak i nově příchozí Ukrajinci.

Jsou důležitým prvkem při formování národní ukrajinské identity.

Po roce 1989 se také setkáváme s novým trendem migračního procesu jakým je

transnacionální migrace, díky které vznikají transnacionální sociální pole. Na základě těchto

transnacionálních polí dochází k propojení původního a současného místa pobytu

přistěhovalců. Někteří ukrajinští migranti tak mají dva domovy a dvě identity.
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