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Bakalářská práce Olgy Ducháčové je příkladným textem, který pečlivě zpracovává dostupnou
literaturu na téma ukrajinské identity u nás. Považuji toto téma za důležité a pro obor
transkulturní komunikace vhodné, protože zahrnuje více než prostou etnografickou analýzu a
zabývá se rovněž antropologickými fenomény, jako jsou jazyk nebo náboženství.

Ačkoliv se nejedná o práci badatelskou a její součástí tedy není žádný vlastní výzkum,
studentka se velmi dobře orientuje v problematice a je schopná srozumitelně prezentovat
poznatky z odborné literatury. Popisné části práce (historie Ukrajinců na našem území apod.)
jsou vyhovující a přehledné, analytické pasáže nejsou sice nijak novátorské, ale dávají smysl
a svědčí o schopnosti jasně formulovat a držet se tématu.

Také po formální stránce nemá práce závažnější nedostatky, autorka užívá řádný citační
aparát, stylistika i pravopis odpovídají bakalářskému stupni studia. Jedna výtka: Jako
významný je zde prezentován výzkum M. Bezouškové, ale není na něj patřičně odkázáno
(poznámka pod čarou obsahuje pouze informaci o kolektivní monografii, která jej zahrnuje,
nikoliv o konkrétní kapitole, takže i v bibliografii čtenář příjmení Bezoušková hledá marně).

Jediná podstatnější věc, která mi v práci scházela, byla formulace přímé souvislosti zvoleného
tématu (a přístupu k němu) a projektu transkulturní komunikace. Jak studentka chápe
transkulturalitu? Hraje nějakou roli v procesu formování národnostní identity? Vylučuje se
transkulturalita a národnostní cítění? Specificky k otázce ukrajinské identity mě napadá:
Vyznačuje se právě ukrajinská národnostní identita formovaná při pobytu na našem území
nějakými zvláštnostmi? Je něčím charakteristická či komplikovaná?

Hodnotím předložený text jako zdařilý, a to také s přihlédnutím k tomu, že autorkou je
studentka kombinovaného studia.
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